МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

Руководителям органов управления
образованием муниципальных районов и
городских округов Карачаево-Черкесской
Республики

369000. г. Черкесск, пл. Ленина. Тел. 26-60-96
http:// www.minobrkchr . ru .

e-mail:obrazovanie09(S!mail.ru

№ от я

Руководителям организаций,
осуществляющих образовательную
деятельность на территории Карачаево-

кесской Республики

на № от

О требованиях к структуре официального сайта
образовательных организаций

У в а ж а е м ы е коллеги!

Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики
информирует вас о том, что с 01.09.2024 приказ Рособрнадзора от 14.08.2020
№ 831 «Об утверждении Требований к структуре официального сайта
образовательной организации в и н ф о р м а ц и о н н о - т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й сети
«Интернет» и формату представления информации» и изменяющие его акты
утрачивают силу в связи с изданием Приказа Рособрнадзора от 04.08.2023
№1493 «Об утверждении Требований к структуре официального сайта
образовательной организации в и н ф о р м а ц и о н н о - т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й сети
«Интернет» и формату представления информации». (Зарегистрирован
28.11.2023 № 76133). Данный документ вступает в силу с 01.09.2024 и
действует до 01.03.2028. Какие же основные требования к структуре
официального сайта образовательной организации будут предъявляться с 1
сентября 2024 года:

1 .Ha основной (главной) странице сайта должен быть создан

специальный раздел «Сведения об образовательной организации» (далее -
Основной раздел), доступ к которому также должен быть обеспечен и из
основного навигационного меню сайта.

2. Основной раздел должен содержать 14 обязательных подразделов:

о «Основные сведения»,
о «Структура и органы управления образовательной организацией»,

о «Документы»,

http://www.minobrkchr.ru

о «Образование»,
о «Руководство»,
. «Педагогический состав»,
. «Материально-техническое обеспечение и оснащенность

образовательного процесса. Доступная среда»,
. «Платные образовательные услуги»,
о «финансово-хозяйственная деятельность»,
. «Вакантные места для приема (перевода) обучающихся»,
. «Стипендии и меры поддержки обучающихся»,
о «Международное сотрудничество»,
. «Организация питания в образовательной организации»,
. «Образовательные стандарты и требования (при необходимости)».

3 Руководство и педсостав разделены по разным подразделам.
4. Доступная среда присоединена к материально-техническому

обеспечению.
5 Подраздел «организация питания в образовательной организации»

стал обязательным для детских садов и частных образовательных

организаций.
6. Сайт обязательно должен иметь версию для слабовидящих.
7. Вся информация на сайте должна быть размещена в форматах:

- гипертекстовом,
- графическом,
- инфографики,
- мультимедиа,
- электронного документа,
- открытых данных,
- баз данных.
8 Текстовая информация должна быть размещена в формате,

обеспечивающем возможность поиска и копирования фрагментов текста
средствами браузера.

9 Текстовые и табличные материалы дополнительно к
гипертекстовому формату должны быть размещены в виде файлов в формате,
который бы обеспечивал возможность их сохранения (скачивания) и
допускающем возможность поиска и копирования произвольного фрагмента

Т е К С Т а" 10. Используемые для размещения информации форматы должны

обеспечивать пользователю:
- свободный доступ к информации на основе общедоступного 1Ю,

- возможность навигации, поиска и использования текстовой
информации при выключенной функнии отображения графических

элементов страниц в вебобозревателе, , П Р К Т п о н н о й
- возможность прочтения отсканированного тскета в электронной

копии документа, изготовленного на бумажном носителе.
11 Вся информация Основного раздела должна быть представлена на

сайте в формате, обеспечивающем ее автоматическую обработку в целях

повторного использования без предварительной обработки.
17 Все страницы основного раздела должны содержать html-

р а з м е т к у " , ' о п р е д е л я ю щ у ю надичие соответствующей информации,
подлежащей размещению.

Требования к официальному сайту образовательной организации

распространяются не только „а образовательные организации,
организации, осуществляющие обучение, а та,оке на индивидуальных

П Р В Д П Р Г И : у ч Г несоответствия сайта образовательной организации
требованиям Приказа Рособрнадзора от 04.08.2023 №1493 «Об У ™ е р я —
Требований к структуре официального сайта образовательной ° Р ™ и и *
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату
представления информации», с 1 сентября 2024 года будут направлены
Предостережения о недопустимости нарушения обязательных требовании.

Приложение: на 11 л. в 1 экз.

% Ш.Х-М. Шаманов
И.о. Министра |

Куджева Э.С.,
(8782)266093